



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE GALVÃO**

**JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -**

**ESCOLHA E PREÇO**

**1. DO OBJETO:**

Trata o presente auto de procedimento que tem por objeto a **Contratação de empresa com Cadastro de Homologação Técnica de Empreiteira (CHTE) aprovado junto a Celesc, para execução de obra de extensão de rede de energia elétrica no Município de Galvão/SC**, conforme descrição contida no Termo de Referência, condições, quantidades e exigências estabelecidas no documento abaixo:

<b>Obra:</b> Contratação de empresa com Cadastro de Homologação Técnica de Empreiteira (CHTE) aprovado junto a Celesc, para execução de obra de extensão de rede de energia elétrica no Município de Galvão/SC.						
<b>Município</b> Galvão -SC						
<b>Endereço:</b> Sete de Setembro						
<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REDE DE DISTRIBUIÇÃO - FRANCISCO ROSA DE LIMA - MUNICÍPIO DE GALVÃO/SC</b>						
<b>MATERIAIS A INSTALAR</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	UND.	QUANT.	PREÇO UNT (R\$)	TOTAL R\$	MARCAS
1	ABRACADEIRA PLASTICA 190X6-8MM PRETA	PEÇ	38,00	R\$ 0,85	R\$ 32,30	FRONTEC
2	ADAP ESTR CUNHA AL RET 4-2AWG 35MM2 VM	PEÇ	3,00	R\$ 21,50	R\$ 64,50	INCESA
3	AFASTADOR ARMACAO SECUNDARIA 500X900MM	PEÇ	1,00	R\$ 290,80	R\$ 290,80	PML
4	ALCA PREF DISTR AC 1/0AWG 710MM AM	PEÇ	3,00	R\$ 13,20	R\$ 39,60	MACLEAN
5	ALCA PREF DISTR AC 2AWG 610MM VM	PEÇ	9,00	R\$ 8,60	R\$ 77,40	MACLEAN
6	ALCA PREF DISTR AC 4AWG 430MM LR	PEÇ	12,00	R\$ 6,50	R\$ 78,00	MACLEAN
7	ALCA PREF DISTR AC 50MM2 670MM VD	PEÇ	8,00	R\$ 7,65	R\$ 61,20	MACLEAN
8	ARMACAO SECUNDARIA 1 ESTRIBO 125X110MM	PEÇ	4,00	R\$ 14,00	R\$ 56,00	PREMEL
9	ARRUELA QUADRADA LISA ACO D18X38X38X3MM	PEÇ	24,00	R\$ 0,80	R\$ 19,20	PREMEL
10	CABO COBERTO CU XLPE 15 KV 16 MM2	M	20,10	R\$ 16,00	R\$ 321,60	BRASCOPER
11	CABO ISOL CU 0,6/1KV 70MM2 PRETO	M	6,00	R\$ 52,90	R\$ 317,40	CORFIO
12	CABO ISOL CU 450/750V 25MM2 PR EX-FLEX	M	3,00	R\$ 21,80	R\$ 65,40	CORFIO
13	CABO MULTIPLEX AL 3X1X50+35MM2 0,6/1KV	M	2,00	R\$ 19,50	R\$ 39,00	BRASCOPER
14	CABO MULTIPLEX AL 3X1X70+50MM2 0,6/1KV	M	0,50	R\$ 28,90	R\$ 14,45	BRASCOPER
15	CABO MULTIPLEX AL 3X1X70+50MM2 0,6/1KV	M	287,908	R\$ 28,90	R\$ 8.320,54	BRASCOPER
16	CABO NU ALUM CA 7 FIOS 2AWG	KG	22,761	R\$ 29,20	R\$ 664,62	IRIS
17	CABO NU COBRE 7 FIOS 25 MM2	KG	15,180	R\$ 71,15	R\$ 1.080,06	COBRECOM
18	CARTUCHO METALICO CALIBRE 22 AZUL	PEÇ	10,00	R\$ 2,00	R\$ 20,00	AMP
19	CARTUCHO METALICO CALIBRE 22 VERMELHA	PEÇ	26,00	R\$ 2,00	R\$ 52,00	AMP



# ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE GALVÃO

20	CHAVE FUS 1P 25,8KV BASE C 300A PF 100A	PEÇ	3,00	R\$	390,95	R\$ 1.172,85	HUBBEL
21	CINTA POSTE CIRCULAR DI 190MM 5000DAN	PEÇ	2,00	R\$	30,50	R\$ 61,00	PREMEL
22	CINTA POSTE CIRCULAR DI 200MM 5000DAN	PEÇ	2,00	R\$	29,95	R\$ 59,90	PREMEL
23	CINTA POSTE CIRCULAR DI 210MM 5000DAN	PEÇ	2,00	R\$	30,80	R\$ 61,60	PREMEL
24	CINTA POSTE CIRCULAR DI 220MM 5000DAN	PEÇ	6,00	R\$	31,20	R\$ 187,20	PREMEL
25	CINTA POSTE CIRCULAR DI 260MM 5000DAN	PEÇ	10,00	R\$	35,15	R\$ 351,50	PREMEL
26	CONEC CUNHA AL CB 1/0AWGX1/0AWG/50MM2 AZ	PEÇ	3,00	R\$	9,80	R\$ 29,40	INTELI
27	CONEC CUNHA AL CB 1/0AWGX2AWG/35MM2 VM	PEÇ	7,00	R\$	3,85	R\$ 26,95	INTELI
28	CONEC CUNHA AL CB 1/0AWGX4AWG/25MM2 VM	PEÇ	8,00	R\$	4,55	R\$ 36,40	INTELI
29	CONEC CUNHA AL CB 1/0X6/16MM2-2X4/25MM2	PEÇ	1,00	R\$	3,85	R\$ 3,85	INTELI
30	CONEC CUNHA AL CB 2/0AWGX2AWG/35MM2 AZ	PEÇ	6,00	R\$	8,90	R\$ 53,40	INTELI
31	CONEC CUNHA AL CB 2/0AWGX4AWG/25MM2 AZ	PEÇ	1,00	R\$	6,90	R\$ 6,90	INTELI
32	CONEC CUNHA AL CB 4X4AWG/2X6AWG 25MM2 VM	PEÇ	3,00	R\$	3,90	R\$ 11,70	INTELI
33	CONEC CUNHA ATERR CU/AI 25/35MM2XD13MM	PEÇ	9,00	R\$	9,10	R\$ 81,90	KRJ
34	CONEC CUNHA CU-SN CB 16X16-25X16MM2VM	PEÇ	1,00	R\$	36,50	R\$ 36,50	INTELI
35	CONEC CUNHA CU-SN CB 25MM2X25MM2VM	PEÇ	3,00	R\$	35,20	R\$ 105,60	INTELI
36	CONECTOR CUNHA RAMAL I-SIMETRICO CZ	PEÇ	10,00	R\$	5,90	R\$ 59,00	INCESA
37	CONECTOR CUNHA RAMAL VII-SIMETRICO BR/VM	PEÇ	4,00	R\$	4,90	R\$ 19,60	INCESA
38	CONECTOR LV CU-SN CB 16-120MM2 10-70MM2	PEÇ	3,00	R\$	63,80	R\$ 191,40	INTELLI
39	CONECTOR PIERC T 16-70MM2 D 6-35MM2	PEÇ	4,00	R\$	14,75	R\$ 59,00	INTELLI
40	CONECTOR PIERC T 35-70MM2 D 35-70MM2	PEÇ	21,00	R\$	15,90	R\$ 333,90	INTELLI
41	CONECTOR PIERC T 50-120MM2 D 6-35MM2	PEÇ	3,00	R\$	14,85	R\$ 44,55	INTELLI
42	CONJ GRAMPO SUSPENSÃO 7,5 A 10,5 REDE BT	PEÇ	4,00	R\$	29,50	R\$ 118,00	VICENTINOS
43	CRUZETA TUBULAR ACO 90X90X2000MM	PEÇ	6,00	R\$	301,85	R\$ 1.811,10	PREMEL
44	ELO FUSIVEL DISTRIBUICAO H 2A 500MM	PEÇ	3,00	R\$	7,90	R\$ 23,70	INDEL
45	ELO FUSIVEL DISTRIBUICAO K 10A 500MM	PEÇ	1,00	R\$	8,10	R\$ 8,10	INDEL
46	FIO NU ALUM RECOZ 145DAN 4AWG AMARRACAO	KG	1,166	R\$	28,40	R\$ 33,11	NEOCABLE
47	FITA ALUMINIO EC-0 PROTECAO CB ALUMINIO	KG	0,298	R\$	58,90	R\$ 17,55	BRASCOOPER
48	HASTE ATERRAMENTO ACO/COBRE 13X2400MM	PEÇ	9,00	R\$	55,80	R\$ 502,20	OLIVO
49	ISOLADOR ANC POLIMERICO 23,1KV	PEÇ	9,00	R\$	33,80	R\$ 304,20	BALESTRO
50	ISOLADOR PILAR PORCELANA RD 23,1KV	PEÇ	8,00	R\$	90,75	R\$ 726,00	ASW
51	ISOLADOR ROLDANA PORCELANA 45MM 600V	PEÇ	4,00	R\$	11,50	R\$ 46,00	ROHDINA
52	KIT PARAFUSO CAB SEXT INOX M12X60MM	CJ	8,00	R\$	29,30	R\$ 234,40	PREMEL
53	MANILHA SAPATILHA ACO 20MM 5000DAN	PEÇ	9,00	R\$	17,50	R\$ 157,50	PREMEL
54	MAO FRANCESA PERF ACO 1010/1020 726MM	PEÇ	6,00	R\$	30,20	R\$ 181,20	PREMEL
55	OLHAL ACO PARA PARAFUSO 16MM 5000DAN	PEÇ	28,00	R\$	18,80	R\$ 526,40	PREMEL
56	PARA-RAIO BT OXIDO ZN 280V 10KA RD ISOL	PEÇ	3,00	R\$	28,60	R\$ 85,80	HUBBEL
57	PARA-RAIO DISTRIB 21KV 10KA OXIDO ZINCO	PEÇ	3,00	R\$	220,80	R\$ 662,40	HUBBEL
58	PARAFUSO CAB ABAUL ACO 7007 16X150X75MM	PEÇ	5,00	R\$	7,40	R\$ 37,00	PREMEL
59	PARAFUSO CAB ABAUL ACO 7007 16X45X45MM	PEÇ	18,00	R\$	3,20	R\$ 57,60	PREMEL
60	PARAFUSO CAB ABAUL ACO 7007 16X70X60MM	PEÇ	4,00	R\$	5,50	R\$ 22,00	PREMEL
61	PARAFUSO CAB QUAD ACO 7007 16X125X80MM	PEÇ	6,00	R\$	5,80	R\$ 34,80	PREMEL
62	PARAFUSO CAB QUAD ACO 7007 16X150X80MM	PEÇ	4,00	R\$	6,50	R\$ 26,00	PREMEL
63	PARAFUSO CAB QUAD ACO 7007 16X200X120MM	PEÇ	6,00	R\$	7,25	R\$ 43,50	PREMEL
64	PARAFUSO CAB QUAD ACO 7007 16X250X170MM	PEÇ	6,00	R\$	9,80	R\$ 58,80	PREMEL
65	PARAFUSO CAB QUAD ACO 7007 16X500X420MM	PEÇ	2,00	R\$	16,50	R\$ 33,00	PREMEL
66	PINO FIX ISOL PILAR ACO 1030 110X200MM	PEÇ	1,00	R\$	16,40	R\$ 16,40	BERTOLINI
67	PINO FIX ISOL PILAR ACO 1030 60X140MM	PEÇ	7,00	R\$	11,60	R\$ 81,20	BERTOLINI
68	PORCA QUAD ACO D16X13MM ROSCA METRICA	PEÇ	4,00	R\$	3,00	R\$ 12,00	BERTOLINI
69	POSTE CONCRETO CIRC 10M 600DAN 1 SEGM	PEÇ	2,00	R\$	2.650,00	R\$ 5.300,00	BERTOLINI
70	POSTE CONCRETO CIRC 12M 600DAN 1 SEGM	PEÇ	2,00	R\$	3.820,00	R\$ 7.640,00	BERTOLINI
71	POSTE CONCRETO DT 10M 300DAN 1 SEGM	PEÇ	2,00	R\$	1.700,00	R\$ 3.400,00	BERTOLINI
72	SAPATILHA CABO DE ACO 54X75MM	PEÇ	6,00	R\$	5,60	R\$ 33,60	PREMEL
73	SELA CRUZETA ACO CARBONO GALVANIZADO	PEÇ	5,00	R\$	14,90	R\$ 74,50	PREMEL
74	SUPORTE L COM PARAFUSOS 205X85MM 200DAN	PEÇ	3,00	R\$	21,50	R\$ 64,50	PREMEL
75	SUPORTE T COM PARAFUSOS	PEÇ	1,00	R\$	110,40	R\$ 110,40	PREMEL
76	SUPORTE TD POSTE CIRC D255MM	PEÇ	1,00	R\$	130,90	R\$ 130,90	PREMEL
77	SUPORTE TD POSTE CIRC D270MM	PEÇ	1,00	R\$	119,75	R\$ 119,75	PREMEL
78	TD 3F 45 KVA 23,1KV 220/380 V 25 KV	PEÇ	1,00	R\$	20.501,65	R\$ 20.501,65	ENERTRAFO
79	TERMINAL COMPR CU-SN 70MM2 2F CB-BR	PEÇ	4,00	R\$	51,70	R\$ 206,80	NILED
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 58.050,24</b>	
<b>SERVIÇOS A INSTALAR</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	UND.	QUANT.	PREÇO UNT (R\$)	TOTAL R\$		
1	APOIO L.V. CONDUÇÃO DE INST. DE POSTE	CJ	1,00	R\$ 114,79	R\$ 114,79		PRÓPRIA
2	DESLOCAMENTO DE PESSOAL	ULV	113,00	R\$ 114,79	R\$ 12.971,27		PRÓPRIA



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE GALVÃO**

3	INSTALAR ESTRUT N1, B1, M1, T1	CJ	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
4	INSTALAR ESTRUT N3,B3,M3,T3 -2 CRUZETAS	CJ	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
5	INSTALAR ISOLADOR PINO/PILAR EM TANGENTE	UNID	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
6	INSTALAR ISOLADOR DE DISCO/BASTÃO	CDA	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
7	LIMPEZA, REAPERTO OU SUBST. CONECTOR	UNID	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
8	REFAZER AMARRAÇÃO	UNID	6,00	R\$	114,79	R\$ 688,74	PRÓPRIA
9	REGISTRO E ACOMPANHAMENTO	UNID	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
10	ATERRAMENTO SIMPLES - UMA HASTE	UA	6,00	R\$	114,79	R\$ 688,74	PRÓPRIA
11	ATERRAMENTO SIMPLES, DEMAIS HASTES, POR	UA	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
12	ABERTURA DE CAVA EM TERRENO NORMAL	UA	7,00	R\$	114,79	R\$ 803,53	PRÓPRIA
13	CONCRETAGEM DE BASE	UA	4,00	R\$	114,79	R\$ 459,16	PRÓPRIA
14	INST. OLHAL P/ FIXAÇÃO DE CONDUTOR NEUTR	UA	17,00	R\$	114,79	R\$ 1.951,43	PRÓPRIA
15	INSTALAÇÃO DE AFASTADOR SECUNDÁRIO	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
16	INSTALAÇÃO DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA	UA	20,00	R\$	114,79	R\$ 2.295,80	PRÓPRIA
17	INSTALAÇÃO DE CHAVE UNIPOLAR	UA	4,00	R\$	114,79	R\$ 459,16	PRÓPRIA
18	INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA TIPO U4/UP4	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
19	INSTALAÇÃO DE FLYING-TAP PRIMÁRIO OU SEC	UA	4,00	R\$	114,79	R\$ 459,16	PRÓPRIA
20	INSTALAÇÃO DE PARA-RAIOS (POR UNIDADE)	UA	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
21	INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
22	INST DE CRUZETA AUX SIMP. DE ACO OU POLI	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
23	INST. N1, B1, M1, T1 UTIL. 1 CRUZETA AÇO	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
24	INST. N4, B4, M4, T4 UTIL. 1 CRUZETA AÇO	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
25	INST. CONJUNTO GRAMPO SUSPENSÃO CB MULT.	UA	4,00	R\$	114,79	R\$ 459,16	PRÓPRIA
26	INST. DE ATERRAMENTO TEMPORÁRIO AT.	UA	1,00	R\$	114,79	R\$ 114,79	PRÓPRIA
27	INST. DE ATERRAMENTO TEMPORÁRIO BT.	UA	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
28	INSTALAÇÃO POSTE 12 A 15M COM GUINDAUTO	UA	2,00	R\$	114,79	R\$ 229,58	PRÓPRIA
29	INSTALAÇÃO POSTE MENOR 12M COM GUINDAUTO	UA	5,00	R\$	114,79	R\$ 573,95	PRÓPRIA
30	INSTALAÇÃO DE CONECTOR PERFURANTE EM BT	UA	15,00	R\$	114,79	R\$ 1.721,85	PRÓPRIA
31	INSTALAÇÃO DE CONECTOR TIPO CUNHA	UA	21,00	R\$	114,79	R\$ 2.410,59	PRÓPRIA
32	INSTALAÇÃO PARA-RAIOS BT EM REDE MULTIP.	UA	3,00	R\$	114,79	R\$ 344,37	PRÓPRIA
33	LANÇ. COND. 2 A 2/0 CA/CAA CU 4 A 1/0 KM	KM	0,24	R\$	114,79	R\$ 26,98	PRÓPRIA
34	LANÇAM COND MULTIPLEX BT 70MM², POR KM	KM	0,27	R\$	114,79	R\$ 31,45	PRÓPRIA
35	OPERAÇÃO DE CHAVE	UA	6,00	R\$	114,79	R\$ 688,74	PRÓPRIA
36	RETENSIIONAMENTO DE CONDUTOR ,POR KM	KM	0,69	R\$	114,79	R\$ 79,66	PRÓPRIA
37	RETENSIIONAMENTO/RECONEXÃO DE RAMAL	UA	2,00	R\$	114,79	R\$ 229,58	PRÓPRIA
38	SERVIÇO UTILIZAÇÃO SOFTWARE DE SEGURANÇA	UA	1,00	R\$	116,47	R\$ 116,47	PRÓPRIA
39	TRAN POSTE INF 12M INF 1000DAN 101 150KM	UA	4,00	R\$	114,79	R\$ 459,16	PRÓPRIA
40	TRANS. MAT. PERCURSO 101 A 150 KM P/KG	KG	0,90	R\$	114,79	R\$ 102,74	PRÓPRIA
41	TRANSP POSTE, >=12M E 1000DAN 101A150 KM	UA	2,00	R\$	114,79	R\$ 229,58	PRÓPRIA
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 31.809,76</b>
						<b>VALOR TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 89.860,00</b>

VALOR TOTAL MATERIAIS REDE: R\$ 58.050,24 (Cinquenta e oito mil cinquenta reais e vinte e quatro centavos)

VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA: R\$ 31.809,76 (Trinta e um mil oitocentos e nove reais e setenta e seis centavos)

VALOR TOTAL DE GERAL DE MATERIAIS + MÃO DE OBRA: R\$ 89.860,00 (Oitenta e nove mil oitocentos e sessenta reais)

## 2. DA NECESSIDADE DO OBJETO

2.1 Objetiva-se com a contratação de empresa para execução de obra de extensão de rede de energia elétrica no Município de Galvão/SC, é necessária considerando que esta obra é essencial para atender à demanda por energia elétrica, garantindo a expansão e a melhoria da infraestrutura energética do local. Tal iniciativa visa promover o desenvolvimento socioeconômico da região, atender novos consumidores e assegurar a continuidade do fornecimento com padrões adequados de qualidade e segurança. Dada a complexidade técnica envolvida na execução de obras de extensão de redes elétricas, torna-se indispensável a contratação de uma empresa especializada, que possua profissionais capacitados, equipamentos adequados e experiência comprovada no setor. Essa exigência é imprescindível para atender às normativas e regulamentações estabelecidas pelos órgãos competentes e pela própria Celesc, garantindo o cumprimento dos prazos e a eficiência da obra. O Cadastro de Homologação Técnica de Empreiteira (CHTE) aprovado pela Celesc é um critério que certifica que a empresa contratada atende aos padrões de qualidade, segurança e capacitação técnica exigidos. Esse cadastro assegura



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE GALVÃO

que a empreiteira possui experiência comprovada em projetos similares e capacidade para executar a obra conforme os critérios técnicos da Celesc, além de atender às regulamentações aplicáveis ao setor elétrico.

2.2 A Secretaria de Agricultura e Infraestrutura busca com esta contratação assegurar a execução eficiente, segura e dentro dos padrões exigidos, promovendo o uso responsável dos recursos públicos, reduzindo riscos e otimizando resultados para a comunidade local, no entanto, é necessário buscar a contratação de empresa qualificada considerando que o Município não possui estrutura física, material e de pessoal para atender a demanda.

### 3. FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

3.1 Trata-se de procedimento realizado sob obediência ao estabelecido no art. 75, inciso I da Lei 14.133/2021, onde se verifica umas das ocasiões em que é cabível a dispensa de licitação:

*I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;*

*(...)*

*§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:*

*I o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;*

*II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade.*

3.2 No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso I do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, regulamentado ainda pelo Decreto Municipal de nº 096/2023, dispõe sobre o procedimento para pequenas compras, dispensa de licitação e prestação de serviços de pronto pagamento no âmbito da Administração Pública do Município de Galvão.

### 4. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

4.1 Entende-se que o objeto a que se pretende adquirir nesta dispensa, pode ser contratado de forma direta, uma vez que os valores orçados estão enquadrados na hipótese do art. 75, inciso I da Lei Federal 14.133/2021, sendo necessário verificar também a formalidade exigida no art. 72 da referida lei, para poder realizar a contratação direta.

4.2 Neste caso, diante da verificação de atendimento dos requisitos exigidos tanto no art. 72 como no inciso I do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021, percebe-se que esta dispensa de licitação está amparada, primeiramente no valor da contratação, aliado à necessidade premente da Administração da contratação pela agilidade na instauração do procedimento.



## **ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE GALVÃO**

### **5. JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

5.1 O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar aos autos do processo, propostas compatíveis com o Termo de Referência, de acordo com o art. 23 da Lei 14.133/2021. Contudo, a menor apresentada foi da CELESC, porém o prazo solicitado pela empresa para a execução da obra (800 dias) é impraticável para a demanda apresentada.

5.2 No caso em questão, conforme explicado no termo de referência foram recebidas propostas de 03 empresas do ramo de atividades pertinentes ao objeto pretendido.

5.3 Foram realizados todos os trâmites previstos em Lei, tendo o Aviso de Dispensa de Licitação sido publicado no prazo legal, somente a empresa DECONTO SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA encaminhou proposta e documentos de habilitação, reiterando o valor apresentado no orçamento inicial e juntando planilha detalhada conforme orçamento enumerado pela CELESC, sendo, portanto, a proposta mais vantajosa apresentada.

Galvão/SC, 04 de dezembro de 2024.

**Patrícia Vazzatta Malicheski**  
**Setor de Engenharia**